
S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente delSettore S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLACITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S
"Servizio di Taxi settimanale notturno nel territorio del Comune di Carpi denominato TAXIANCH'IO per il periodo 01/07/2022 - 31/12/2024" - Espletamento di procedura di RdO sullapiattaforma regionale Sater-IntercentER - Aggiudicazione del servizio alla ditta CO.TA.MOSCARL con contestuale impegno della spesa

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE S5
OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE DELLA CITTA’

ING. NORBERTO CARBONI

Visti i seguenti atti: la deliberazione di Consiglio comunale n. 133 del 30.12.2021,
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione
della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2022/2024, con
cui è stata approvata anche la programmazione dei lavori
pubblici, elaborata in conformità al programma triennale e i
suoi aggiornamenti annuali, di cui all’articolo 21 del d.lgs. n.
50 del 2016; la delibera del Consiglio comunale n. 134 del 30.12.2021, di
“Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024”, dichiarata
immediatamente eseguibile; la delibera di Giunta comunale n. 265 del 31/12/2021, ad oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi
2022-2024 Parte finanziaria”, dichiarata immediatamente
eseguibile;

Vista la Delibera di Giunta n. 81 del 17.05.2022 mediante la quale
l'Amministrazione ha:

 confermato la piena volontà di continuare ad offrire
l'importante servizio al pubblico, compatibilmente con i tempi
delle procedure di gara e assegnazione, per la durata biennale; Ravvisato la necessità diaccrescere il costo unitario di ogni
servizio ad € 230,00, elevando di conseguenza la base d'appalto,
al fine di poter incontrare l'interesse degli operatori
economici;

File con impronta: a63882238d1c082cd256a4dff9275b681b657ab3e6564135a698b86fc2ff1dad

Firmato digitalmente da: Norberto Carboni. -- 04/07/2022  11:17:11

Registro Generale N. 000526/2022 del 05/07/2022



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 confermato la volonta' di attivareilservizio di Taxi
settimanale notturno nel territorio del Comune di Carpi
denominato TAXI ANCH'IO per il periodo 01/07/2022 -
31/12/2024"; rilevato che il servizio di taxi settimanale, dal 1/07/2022 al
31/12/2024, dovrà articolarsi di massima come segue, in
relazione ai n. 128 sabati notte di attività:o n. 24 notti nell’annualità 2022 x € 230,00 € 5.520,00o n. 52 notti nell’annualità 2023 x € 230,00 € 11.960,00o n. 52 notti nell’annualità 2024 x € 230,00 € 11.960,00o ________________________________________________________o sommano costi servizio…………………….….… …….. € 29.440,00o (IVA esente secondo art.10 DPR 633)

Considerato:
 che il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, ad oggetto

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con
invarianza dei servizi ai cittadini”, approvato con legge 7
agosto 2012 n. 135, all’art. 1 prevede l’obbligo di effettuare
l’acquisizione di beni e servizi utilizzando gli strumenti
messi a disposizione da Consip S.P.A., ovvero tramite le
centrali di committenza regionale o tramite il mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), indicando,
altresì le casistiche per le quali permane la possibilità di
ricorrere a procedure autonome di acquisto che il Comune di Carpi, sebbene Comune non capoluogo di
provincia, risulta qualificato a procedere direttamente ed
autonomamente all’Acquisizione di Servizi e Forniture, secondo
le attuali disposizioni del d. lgs. 50/2016, di cui al combinato
disposto degli artt. 38 e 216 c.10 del predetto, poiché iscritto
all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) di ANAC,
così come disposto dall’art. 38 ter del d.l. 179/2012,
convertito con l. 221/2012 e, pertanto, può usufruire degli
spazi di autonomia previsti dall’art. 37 commi 1, 2 primo
periodo e comma 4 del Nuovo codice dei contratti pubblici; che l’utilizzo del Mercato Elettronico rappresenta
un’opportunità per gestire meglio i servizi/lavori e forniture
grazie alla maggior snellezza e trasparenza delle procedure
amministrative, favorendo l’innovazione dei processi di
approvvigionamento in termini di maggiore efficacia ed
efficienza;

Dato atto: che il servizio in oggetto è previsto nel Programma biennale
degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022 approvato con la



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

richiamata D.C. n. 133 del 30.12.2021 e s.m.i., ed individuato
con il codice CUI S00184280360202200006 che presenta ancora la
necessaria disponibilità; che la spesa di € 29.440,00 (Iva esente), stimata base di gara,
complessiva per il periodo di cui in oggetto trova copertura
alla voce di bilancio 2480.00.04 "Prestazioni di Servizi -
Prestazioni per Trasporti pubblici", del bilancio di previsione
2022-2024 come segue:o annualità 2022: euro 5.520,00;o annualità 2023: euro 11.960,00;o annualità 2024: euro 11.960,00

 che il CIG attribuito dall'Autorita' Nazionale Anticorruzione,
per il servizio di cui all' oggetto, il seguente: Z8B3696639; che i servizi di cui al presente atto saranno assoggettati al
rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto
stabilito dalla legge 13.08.2010 n. 136;

 che la Responsabilità del Procedimento e la D.E.C. (Direzione
dell’Esecuzione del Contratto) è stata affidata, con
Determinazione n. 417 del 31.05.2022, all’Ing. Maria Alberta
Chierici del settore S5 del Comune di Carpi; che il contratto verrà formalizzato mediante documento di
stipula, come previsto dalla procedura sulla piattaforma
regionale Sater-IntercentER;

Visti:
 la Determinazione Dirigenziale a contrattare n. 417 del

31.05.2022a mezzo della quale si autorizzava la contrattazione
mediante RDO sulla piattaforma regionale Sater-IntercentER, per
l’individuazione di un operatore economico cui affidare
l’esecuzione di quanto previsto dal Servizio di Taxi
settimanale notturno nel territorio del Comune di Carpi
denominato "TAXI ANCH'IO" per il periodo 01/07/2022 -
31/12/2024, per l’importo a base d’appalto pari ad € 29.440,00
esente iva; la RdO (Richiesta di Offerta) n. PI 153338-22 pubblicata sulla
piattaforma regionale Sater-IntercentERil 10.06.2022, con
lettera protocollo generale n. 37413 del 10.06.2022 con la quale
sono state invitate tutte le ditte iscritte ad almeno uno dei
seguenti codici, a presentare offerta entro le ore 19:00 del
27.06.2022:o CPV n. 60112000-6 "Servizi di trasporto pubblico

terrestre"



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

o CPV n. 60130000-8 "Servizi speciali di trasporto
passeggeri su strada"o CPV n. 60140000-1 "Servizi di trasporto non regolare di
passeggeri"

Consideratoche data 28.06.2022 è stato dato avvio all’esperimento
della gara sul portale Sater-IntercentER per l’appalto relativo al
Servizio di Taxi settimanale notturno nel territorio del Comune di
Carpi denominato "TAXI ANCH'IO" per il periodo 01/07/2022 -
31/12/2024;

Visti altresì:
 il provvedimento di ammissione/esclusione agli atti del Prot.

Gen. le n. 42597/2022, nel quale a seguito dell’apertura dei
plichi digitali pervenuti e della verifica della documentazione
attestante i motivi di esclusione di cui all’art 80 del D.lgs
50/2016 e ss.mm.ii, nonché della verifica della documentazione
attestante la sussistenza dei requisiti tecnico-professionali
ed economico-finanziari, ai sensi dell’art 29 comma 1 del D.lgs
50/2016 e ss.mm.ii, si provvedeva all’ammissione della sola
ditta partecipante;

 la comunicazioneal concorrente, mediante comunicazione
automatica sul Portale Sater-IntercentER, delle risultanze del
Provvedimento di ammissione/esclusione, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 76 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;

 le risultanze del verbale di gara esperita in data 28.06.2022
agli atti del Prot. Gen.le 42692/2022, nel quale si proponeva di
assegnarne il servizio di cui all’oggetto, previo esito
positivo della verifica dei requisiti ai sensi dell’art. 32
comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta: CO.TA.MO.
SCARL (c.f. e p.i. 01353910365), in persona del legale
rappresentante pro tempore con sede legale in 41126 Modena (MO)
– Strada Scaglia Est n. 15 che ha offerto di svolgere il
servizio in oggetto per l'importo netto di € 29.401,73 (al netto
dello sconto corrispondente del 0,13 %, (pari ad € 38,27)
sull’importo a base di gara di € 29.440,00) iva ESENTE;

Acquisite: l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex
art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. della società CO.TA.MO.
SCARL; la visura camerale dell’operatore economico CO.TA.MO. SCARLcon



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Documento n. T 481071054 estratto dal Registro Imprese della
Camera di Commercio di Modena;

Accertatala regolarità contributiva (DURC) rilasciata con Numero di
Protocollo INAIL_33281529 del 03.06.2022, dal quale risulta la
regolarità contributiva della summenzionata ditta con scadenza
validità il 01.10.2022;
Precisato chei documenti sopra elencati sono agli atti del settore A3
– Lavori Pubblici Infrastrutture e Patrimonio del Comune di Carpi.
Accertato:
che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,
ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.
Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti: Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali
approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e
responsabilità della dirigenza” e art. 183 “Impegno di spesa”; D. Lgs. N. 33/2013 così come modificato dal D. Lgs. 97/2016
avente ad oggetto: “Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione,
pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c. 1 lett. b);

 Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R.
del 05-10-2010, n. 207 per le parti ancora in vigore; Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n.
50 e ss.mm.ii., art. 60 e ss.mm.ii; la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto:
"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e
art. 6 "Sanzioni"; il D.M. 55 del 03/04/2013 come integrato dal Decreto Legge n.
66 del 24.4.2014 nella parte in cui si prevede l’obbligo per i
fornitori della P.A. di emettere fattura in forma
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31.03.2015; la Legge 190 del 23/12/2014 e successivo decreto di attuazione
con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti
(split payment);

Visti: il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

del Consiglio comunale di Carpi n. 165 del 14.12.2017, artt. 4
“Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno di spesa”; il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 148 del 22.12.2015, art. 59 “Forma del
contratto”;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

1. di approvarel'allegato Verbale/Proposta di aggiudicazione agli
atti del Prot. Gen.le n. 42692/2022, relativo all’esito della
procedura di Richiesta di Offerta (RDO) sulla piattaforma
regionale Sater-IntercentER,per il “Servizio di Taxi
settimanale notturno nel territorio del Comune di Carpi
denominato "TAXI ANCH'IO" per il periodo 01/07/2022 -
31/12/2024”, a seguito del quale si propone l’aggiudicazione
alla società CO.TA.MO. SCARL (c.f. e p.i. 01353910365), in
persona del legale rappresentante pro tempore con sede legale in
41126 Modena (MO) – Strada Scaglia Est n. 15, che ha offerto un
ribasso pari allo 0,13%;

2. di aggiudicare,così come da Verbale di gara/proposta di
aggiudicazione agli atti del Prot. Gen.le n. 42692/2022 e fatte
salve le riserve di legge ed in particolare l’efficacia di cui
all’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/16,i suddetti servizi alla
societàCO.TA.MO. SCARL (c.f. e p.i. 01353910365), in persona
del legale rappresentante pro tempore con sede legale in 41126
Modena (MO) – Strada Scaglia Est n. 15,per l'importo netto di €
29.401,73(al netto dello sconto corrispondente del 0,13 %,
(pari ad € 38,27) sull’importo a base di gara di € 29.440,00)
Iva esente.

3. di subordinarel’efficacia dell’affidamento disposto all’esito
positivo della verifica dei requisiti dell’affidatario ai sensi
dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4. di dare atto: che la presente aggiudicazione non comporta maggiori oneri
rispetto a quelli previsti nella determinazione n. 417 del
31.05.2022; che il servizio in oggetto è previsto nel Programma biennale
degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022 approvato con la
richiamata D.C. n. 133 del 30.12.2021 e s.m.i., ed individuato
con il codice CUI S00184280360202200006 che presenta ancora la
necessaria disponibilità; che la spesa complessiva di € 29.401,73 (Iva esente), per il
periodo di cui in oggetto trova copertura alla voce di bilancio



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

2480.00.04 "Prestazioni di Servizi - Prestazioni per Trasporti
pubblici", del bilancio di previsione 2022-2024 come segue:o annualità 2022: euro 5.512,83 sull’imp. 1208/2022 con

esigibilità 2022;o annualità 2023: euro 11.944,45 sull’imp. 150/2023 con
esigibilità 2023;o annualità 2024: euro 11.944,45 sull’imp. 80/2024 con
esigibilità 2024; che il CIG attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale

Anticoruzione), per l'affidamento relativamente al servizio di
cui all’oggetto, è il seguente Z8B3696639; che i servizi di cui al presente atto saranno assoggettati al
rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto
stabilito dalla legge 13.08.2010 n. 136; che la D.E.C. e la Responsabilità del Procedimento è stata
affidata all’Ing. Maria Alberta Chierici del Settore S5 con
Determinazione Dirigenziale n. 417/2022, ed allo stesso è
demandata ogni valutazione in merito alla necessità di
procedere in via d’urgenza alla consegna del servizio in oggetto
in pendenza della stipula del contratto; che le fatture dovranno essere emesse con applicazione
dell’IVA, in quanto non trova applicazione il regime
d’inversione contabile di cui all’art. 17 comma 6 del D.P.R.
633/1972 (Reverse Charge); che in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la
decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento delle
fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere
somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa
vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti
condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità che conseguentemente, le fatture potranno essere accettate
dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle
procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione
della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni
contenute nel DPR n. 207/2010; che con la stipula del contratto le parti contraenti si
assumeranno tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi dell'art. 3
della legge 13.08.2010 n. 136, e che l’inottemperanza alle norme
suddette sarà causa di risoluzione del contratto stesso;



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

5. di sub impegnare la spesa complessiva di aggiudicazione, pari
ad€ € 29.401,73 (Iva esente), alla voce di bilancio
2480.00.04"Prestazioni di Servizi - Prestazioni per Trasporti
pubblici", del bilancio di previsione 2022-2024 come segue:o euro 5.512,83, nell’annualità 2022 con esigibilità 2022

sull’Imp. 1208/2022;o euro 11.944,45 nell’annualità 2023 con esigibilità 2023
sull’Imp. 150/2023;o euro 11.944,45 nell’annualità 2024 con esigibilità 2024
sull’Imp. 80/2024;

6. di stabilire:che il relativo Contratto del servizio di cui in
oggetto verrà perfezionato con la Ditta aggiudicataria mediante
il documento di stipula prodotto automaticamente dalla
piattaforma regionale Sater-IntercentER, al termine della
procedura di Richiesta di Offerta (RdO);

7. di prevedere che:
 l’autorità a cui è possibile ricorrere contro quanto disposto

dal presente provvedimento è il Tribunale Amministrativo
Regionale di Bologna, Strada Maggiore n. 80, 40125 BOLOGNA;

 il termine entro il quale ricorrere decorre dal ricevimento
della comunicazione di aggiudicazione ed è pari a 30 giorni;

 si assolve agli obblighi previsti dagli art. 23 e 37, c. 1 lett.
b) del D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016,
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione
Amministrazione Trasparente, sottosezione “Banda di gara e
contratti → Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli
enti aggiudicatori→ Avviso sui risultati della procedura di
affidamento. Esiti di gara”, dell’atto e dei dati richiesti

Il DirigenteCARBONI NORBERTO



OGGETTO: "Servizio di Taxi settimanale notturno nel territorio del Comune di Carpidenominato TAXI ANCH'IO per il periodo 01/07/2022 - 31/12/2024" -Espletamento di procedura di RdO sulla piattaforma regionale Sater-IntercentER - Aggiudicazione del servizio alla ditta CO.TA.MO SCARL concontestuale impegno della spesa

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG Impegno N.
5.512,83 1.03.02.15.001 24800004 2022 Z8B3696639 01208.001
11.944,45 1.03.02.15.001 24800004 2023 Z8B3696639 00150.001
11.944,45 1.03.02.15.001 24800004 2024 Z8B3696639 00080.001

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

05/07/2022
Il Responsabile del Settore FinanziarioCASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: ac300bf29414c426a8fe4e446057ca5d6d2584a8911da363e3f70da337d41528

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 05/07/2022  09:23:38


